PAGE
2

	Российская Федерация
Архангельская область

	АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«северодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 02.10.2017 № 302-па
г. Северодвинск Архангельской области
О проведении конкурса экологических плакатов, посвященного Году экологии и Году особо охраняемых природных территорий

В соответствии с подпрограммой «Формирование экологической культуры населения» муниципальной программы «Охрана окружающей среды Северодвинска на 2016-2021 годы», утвержденной постановлением Администрации Северодвинска от 08.12.2015 № 604-па, в целях повышения уровня экологического образования и воспитания населения Северодвинска
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести в срок до 3 ноября 2017 года конкурс экологических плакатов, посвященный Году экологии и Году особо охраняемых природных территорий.

2. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе экологических плакатов, посвященном Году экологии и Году особо охраняемых природных территорий (далее – конкурс).
3. Утвердить конкурсную комиссию в составе:

	Лобачев О.Н.
	-
	заместитель Главы Администрации по городскому хозяйству, председатель комиссии

	Элимелах Л.Б.
	-
	начальник Отдела экологии и природопользования Администрации Северодвинска, заместитель председателя  комиссии

	Ульянова И.В.
	-
	ведущий специалист Отдела экологии и природопользования

Администрации Северодвинска, секретарь комиссии

	Члены конкурсной комиссии:

	Михайленко Е.В.
	-
	начальник Управления культуры и общественных связей Администрации Северодвинска

	Перепелкина Т.Л.
	-
	заместитель начальника Управления образования Администрации Северодвинска

	Воронцов И.Ю.
	-
	депутат Совета депутатов Северодвинска (по согласованию)

	Ануфриева О.Г.
	-
	директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств № 34»

	Сафонова Л.В.
	-
	директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская художественная школа № 2»

4. Отделу экологии и природопользования Администрации Северодвинска до 24 октября 2017 года осуществить прием экологических плакатов по адресу: 164501, г. Северодвинск, ул. Плюснина, д. 7, каб. 308, тел. 58-43-38, 58-40-06.

5. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации по городскому хозяйству.
Глава Северодвинска

И.В. Скубенко
Элимелах Лилия Борисовна

584006

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Северодвинска

от 02.10.2017 № 302-па
Положение
о конкурсе экологических плакатов, посвященном Году экологии и
Году особо охраняемых природных территорий
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок организации и проведения конкурса экологических плакатов, посвященного Году экологии и Году особо охраняемых природных территорий (далее – конкурс), требования к участникам и работам, представляемым на конкурс.
Конкурс проводится на территории муниципального образования «Северодвинск» в рамках реализации подпрограммы «Формирование экологической культуры населения» муниципальной программы «Охрана окружающей среды Северодвинска на 2016−2021 годы», утвержденной постановлением Администрации Северодвинска от 08.12.2015 № 604-па.
1.2. Конкурс проводится со 2 октября по 3 ноября 2017 года.

1.3. Целью конкурса является формирование экологической культуры населения Северодвинска через творческую деятельность.
1.4. Задачи конкурса:

- повышение уровня экологических знаний, экологическое просвещение населения Северодвинска;
- формирование бережного отношения граждан к окружающей среде.

1.5. Организатором конкурса является Отдел экологии и природопользования Администрации Северодвинска (далее – организатор).

2. Организация и проведение конкурса
2.1. Конкурс проводится среди жителей Северодвинска в возрасте от 14 лет              (далее – участники конкурса) в номинациях:

- «Мы – за чистый город!»;
- «Будущее зависит от нас!».
2.2. Прием экологических плакатов для участия в конкурсе (далее – конкурсная работа) и заявок на участие в конкурсе по форме согласно приложению к настоящему Положению осуществляется в срок до 24 октября 2017 года организатором по адресу: 164501, г. Северодвинск, ул. Плюснина, д. 7, каб. 308, тел. 58-43-38, 58-40-06.
Каждая конкурсная работа должна быть представлена в виде плаката на бумаге или картоне формата А3, оформленного в рамку, иметь этикетку (указывается фамилия, имя, отчество автора (полностью), возраст, название конкурсной работы, техника выполнения, год создания); отражать конкретную проблему в области охраны окружающей среды Северодвинска и (или) пути её решения в формате выбранной номинации.
Техника исполнения – по выбору участника конкурса (акварель, гуашь, акрил, масло, коллаж, с использованием графических материалов и т.д.).

2.3. Участие в конкурсе осуществляется на безвозмездной основе. Расходы, связанные с созданием конкурсной работы, несут участники конкурса.
2.4. Конкурсные работы не возвращаются и не рецензируются. Направление конкурсной работы организатору означает, что участник конкурса дает разрешение организатору на использование им конкурсных работ для освещения конкурса и размещение экологических плакатов на выставке, для дальнейшего экологического образования и просвещения населения, исключающее извлечение прибыли.
3. Порядок работы конкурсной комиссии
3.1. Заседание конкурсной комиссии проводится организатором в период с 25 октября до 3 ноября 2017 года. Конкурсная комиссия рассматривает конкурсные работы и заявки на участие в конкурсе и определяет одного победителя (1 место) и двух призеров (2 и 3 место) в каждой номинации.
3.2. Критерии оценки конкурсных работ конкурсной комиссией:
- соответствие конкурсных работ цели и задачам конкурса – от 0 до 10 баллов;
- глубина раскрытия содержания – от 0 до 10 баллов;

- аккуратность исполнения конкурсной работы – от 0 до 10 баллов;
- оригинальность идеи и техники исполнения – от 0 до 10 баллов;

- позитивность – от 0 до 10 баллов.

3.3. Призовые места (1, 2, 3 место) в каждой номинации занимают участники конкурса, чьи конкурсные работы получили наибольшие средние баллы. При равенстве средних баллов решение принимает председатель конкурсной комиссии.
3.4. Решение конкурсной комиссии считается правомочным, если в заседании принимает участие не менее 2/3 её членов. По результатам работы конкурсной комиссии оформляется протокол с указанием победителей и призеров конкурса.

4. Подведение итогов конкурса и награждение

4.1. На основании протокола заседания конкурсной комиссии организатор готовит проект постановления Администрации Северодвинска об утверждении итогов конкурса и награждении победителей конкурса.

4.2. Победители конкурса, занявшие первые места в каждой номинации, награждаются почетными грамотами Администрации Северодвинска и призами. Призеры конкурса, занявшие вторые и третьи места, награждаются благодарственными письмами Администрации Северодвинска. Победителям и призерам конкурса вручаются призы. Остальным участникам конкурса вручаются благодарственные письма Администрации Северодвинска.
4.3. Информация об итогах конкурса публикуется в средствах массовой информации.

4.4. Награждение победителей, призеров и участников конкурса проводится в торжественной обстановке в рамках награждения участников мероприятий, проводимых в Год экологии и Год особо охраняемых природных территорий в декабре 2017 года.
Элимелах Лилия Борисовна

58-40-06

Приложение  к Положению
о конкурсе экологических плакатов, посвященном Году экологии и Году особо охраняемых природных территорий
Форма Заявки

на участие в конкурсе экологических плакатов, посвященном Году экологии и
Году особо охраняемых природных территорий

Я, ___________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество участника полностью)

направляю конкурсную работу

_____________________________________________________________________________

(название конкурсной работы)

для участия в конкурсе экологических плакатов, посвященном Году экологии и Году особо охраняемых природных территорий, в номинации

_____________________________________________________________________________.
(наименование номинации)

Контактная информация:
Телефон: _____________________________________________________________________

E-mail: _______________________________________________________________________

	дата

	подпись

	ФИО